1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 08/2022

Colegiado

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 09:00 horas, na sala 3302 do

Centro de Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

(PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Jean

Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer dos Santos, Ricardo B. Schenato e

Sandro José Giacomini, e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Anelisi I. de Oliveira.

Inicialmente discutiu-se e aprovou-se as prorrogações de três meses para as defesas de doutorado de

Alexandre Augusto Schlesner e Felipe Bernardi. Em seguida apreciou-se a solicitação de prorrogação

da defesa de mestrado da Amanda Veridiana Krug. A mestranda deveria ter realizado a defesa até 28 de

fevereiro de 2022. Em outra oportunidade solicitou 3 meses de prorrogação e foi atendida em sua

solicitação. Neste momento, a mestranda solicita nova prorrogação de 7 meses para realização da sua

defesa. Após discussão, o Colegiado indeferiu esta solicitação, tendo em vista que 6 meses é o prazo

máximo de prorrogação para a defesa de dissertação permitido pelo Artigo 48 do Regulamento do

PPGCS. Além disto, no documento enviado pela mestranda, consta que um artigo científico que irá

compor sua dissertação está bastante avançado, sendo que a finalização deste já é suficiente para a defesa

do mestrado. Por tudo isto, o Colegiado concedeu mais 3 meses de prorrogação, que resultará em um

total de 6 meses de prorrogação, que é o prazo máximo permitido pelo Regulamento do PPGCS. Nada

mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM